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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Рак прямой кишки остается одним из самых распространенных

онкологических заболеваний в России и занимает 6-е место в структуре

онкологической заболеваемости среди мужского населения, 7-е место – среди

женского населения [5].

Основным методом лечения пациентов с резектабельными формами рака

прямой кишки остается хирургический. В зависимости от локализации опухоли,

хирургическое лечение включает в себя выполнение передней или низкой передней

резекции прямой кишки с парциальной или тотальной мезоректумэктомией и

может быть как самостоятельным радикальным методом лечения, так и

выполняться при проведении комбинированного лечения. Необходимость

комбинированного лечения, включающего химиолучевую терапию и/или

химиотерапию, определяется клинической и патоморфологической стадией

заболевания [30, 52, 12].

Несмотря на внедрение различных мер профилактики, наиболее часто

встречающимися осложнениями при выполнении резекции прямой кишки

являются инфекционные осложнения, сопровождающиеся увеличением

послеоперационной летальности, частоты повторных операций, длительности

койко-дня, стоимости лечения. Частота инфекционных осложнений, по разным

источникам, может достигать 40% [84, 15, 99, 59, 51, 131]. Стоит обратить

внимание, что ухудшение непосредственных результатов хирургического лечения

больных раком прямой кишки, например, увеличение частоты несостоятельности

анастомоза, связано с повышением риска развития местного рецидива и

ухудшением отдаленных результатов [59, 46, 120, 55, 106, 118, 101].

Возникновение раневых инфекций, несостоятельности анастомоза и

тазовых абсцессов связывают в том числе со вскрытием просвета толстой кишки в

течение операции и бактериальной контаминацией операционного поля [79].
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Одним из способов профилактики и снижения частоты послеоперационных

инфекционных осложнений считается использование предоперационной

подготовки кишки. Предоперационная подготовка может включать в себя

механическую подготовку кишки (mechanical bowel preparation – MBP), целью

которой является очищение кишки от содержимого, и снижающие микробную

нагрузку в просвете кишки пероральные антибиотики (oral antibiotics – OA).

В литературе существуют исследования, целью которых являлся поиск

оптимального способа предоперационной подготовки кишки. Однако лишь

небольшая часть имеющихся работ рассматривает вопрос предоперационной

подготовки раздельно для операций на ободочной и прямой кишках, частота,

характеристика и тяжесть послеоперационных инфекционных осложнений

которых имеет существенные различия.

Выполнение резекций прямой кишки в отличие от резекций ободочной

кишки в большинстве случаев сопровождается формированием превентивной

отключающей стомы для снижения тяжести клинических проявлений

несостоятельности анастомоза, частота которой при операциях на прямой кишке

выше, чем при резекции ободочной кишки [44]. MBP используется для очищения

отключаемой кишки от содержимого и в настоящее время является стандартом

предоперационной подготовки при резекциях прямой кишки [16]. Лучшие

результаты при использовании MBP в сравнении с отсутствием подготовки были

продемонстрированы в рандомизированном контролируемом исследовании (РКИ)

[33].

Дополнение MPB применением OA может быть перспективным методом

снижения частоты послеоперационных инфекционных осложнений. Поиск

наилучшего способа предоперационной подготовки кишки при выполнении

резекции прямой кишки имеет большой потенциал для улучшения

непосредственных и, возможно, отдаленных результатов лечения.
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Степень разработанности темы исследования

Опубликованы результаты исследований, посвященных поиску

оптимального способа предоперационной подготовки. Однако большинство

существующих исследований оценивало результаты предоперационной

подготовки пациентов как при выполнении резекции ободочной кишки, когда

стандартом является отсутствие подготовки, так и при резекции прямой кишки,

когда формируется превентивная стома и необходимо использование MBP. Также

обращает внимание, что имеющиеся исследования имеют разнородные критерии

включения, показания к выполнению хирургического вмешательства

(дивертикулярная болезнь, доброкачественные образования, злокачественные

опухоли), различные схемы предоперационной подготовки, различные конечные

точки, группы сравнения. Отдельно стоит отметить, что в существующих

исследованиях, в том числе РКИ, использованы незарегистрированные для

перорального приема с целью профилактики инфекционных осложнений при

колоректальных операциях в Российской Федерации антибиотики.

Таким образом, оптимальный способ предоперационной подготовки при

выполнении передней или низкой передней резекции прямой кишки по поводу рака

остается предметом дискуссии. Опубликованные исследования имеют

гетерогенный характер, а проводимые в настоящее время исследования в качестве

пероральных антибиотиков используют незарегистрированные для перорального

приема в РФ препараты. Необходимость проведения данного исследования

диктуется потребностью определения наилучшего способа предоперационной

подготовки у пациентов с планируемой резекцией прямой кишки по поводу

резектабельной злокачественной опухоли с применением доступных пероральных

антибиотиков, используемых для профилактики инфекционных осложнений при

колоректальных операциях.
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Цель исследования

Определить, улучшает ли дополнение механической подготовки кишки

пероральным антибиотиком рифаксимином непосредственные результаты при

резекции прямой кишки по поводу рака.

Задачи исследования

1. Определить, снижает ли применение комбинированной подготовки кишки с

использованием перорального антибиотика рифаксимина частоту связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений после резекций

прямой кишки

2. Установить частоту и характер послеоперационных осложнений, за

исключением связанных с хирургическим вмешательством инфекционных, при

использовании MBP+OA или MBP при хирургическом лечении рака прямой

кишки

3. Оценить интраоперационные характеристики и патоморфологические

параметры при выполнении хирургических вмешательств в объеме резекции

прямой кишки с применением комбинированной и только механической

предоперационной подготовки

4. Определить безопасность и осуществимость применения схемы MBP+OA при

выполнении резекции прямой кишки по поводу рака

5. Сравнить качество подготовки кишки при использовании MBP+OA или MBP

Научная новизна

Изучены непосредственные результаты выполнения резекции прямой

кишки по поводу рака при использовании механической подготовки кишки с или

без использования перорального антибиотика рифаксимина. Доказано, что

использование MBP совместно с OA приводит к снижению частоты связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений и, в частности,

несостоятельности анастомоза. Установлено, что комбинация механической
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подготовки кишки с пероральным антибиотиком рифаксимином является

безопасным способом предоперационной подготовки. Показано, что дополнение

механической подготовки кишки пероральным антибиотиком рифаксимином

является доступным для выполнения пациентом способом предоперационной

подготовки. Изучена структура интра- и послеоперационных осложнений при

выполнении резекций прямой кишки с использованием разных способов

предоперационной подготовки кишки.

Научная и практическая значимость

В настоящей работе выполнен статистический анализ и сравнение всех

основных предоперационных, интраоперационных и послеоперационных

характеристик при использовании механической подготовки кишки с или без

добавления перорального антибиотика рифаксимина. Полученные данные высокой

степени доказательности о преимуществах использования комбинации MBP

совместно с OA показывают возможность изменения используемого в настоящее

время рутинного порядка предоперационной подготовки кишки, тем самым

способствуя снижению риска развития послеоперационных осложнений и

потенциально улучшая отдаленные результаты.

Методология и методы исследования

Настоящая диссертационная работа является проспективным

рандомизированным исследованием в параллельных группах типа превосходства,

оценивающим непосредственные результаты выполнения резекции прямой кишки

по поводу рака при использовании механической подготовки кишки с или без

использования перорального антибиотика рифаксимина. В качестве нулевой

гипотезы тестировалось утверждение о том, что разница в частоте связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений при использовании

механической подготовки кишки с или без добавления перорального антибиотика

рифаксимина отсутствует. В качестве альтернативной гипотезы рассматривалось
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утверждение, что частота инфекционных осложнений при комбинированной

подготовке MBP+OA ниже, чем при использовании исключительно MBP.

Включенные в исследование пациенты рандомизировались в отношении 1:1

в исследуемую группу комбинированной подготовки MBP+OA или в контрольную

группу механической подготовки кишки. После проведения подготовки согласно

группе рандомизации выполнялось хирургическое вмешательство в объеме

передней или низкой передней резекции прямой кишки с парциальной или

тотальной мезоректумэктомией соответственно. После операции выполнялось

стационарное лечение пациентов и наблюдение в течение 30 дней после операции

с помощью телефонного звонка или очного осмотра.

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинация механической подготовки кишки с пероральным

антибиотиком рифаксимином приводит к снижению частоты развития

связанных с хирургическим вмешательством инфекционных осложнений

при хирургическом лечении рака прямой кишки

2. Частота и структура интраоперационных и послеоперационных

осложнений, за исключением связанных с хирургическим вмешательством

инфекционных, не имеет значимых различий при использовании

комбинированной подготовки MBP+OA или MBP

3. Комбинация MBP с OA является безопасным способом предоперационной

подготовки кишки

4. Использование MBP совместно с OA сопровождается должным

соблюдением режима приема предоперационной подготовки

Степень достоверности

Степень достоверности полученных выводов обусловлена проспективным

рандомизированным дизайном настоящей исследовательской работы, а также

достаточным объемом выборки, определенным до начала исследования и
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удовлетворяющим необходимым условиям. В исследование включены данные 98

больных раком прямой кишки. В работе использованы актуальные методы

клинико-лабораторных исследований, современные методы статистического

анализа данных.

Апробация результатов

Основные результаты исследования представлены в виде устных и

постерных докладов на международных и всероссийских конференциях и

конгрессах: международной конференции «31st Biennial Congress of International

Society of University Colon and Rectal Surgeons» (27.10.2022-29.10.2022, г. Стамбул,

Турция), национальном хирургическом конгрессе-2022 с международным

участием – XIV Съезде хирургов России (25.11.2022-27.11.2022, г. Москва),

научно-практической конференции «Тактика и стратегия лечения злокачественных

новообразований» (24.09.2022, г. Санкт-Петербург), конференции «Актуальные

вопросы хирургического лечения опухолей желудочно-кишечного тракта»

(19.04.2022, г. Санкт-Петербург), международной конференции «16th Scientific and

Annual Conference of the European Society of Coloproctology» (22.09.2021-

24.09.2021, онлайн конференция), конкурсе научных работ молодых ученых с

дипломом I степени (май 2021, г. Санкт-Петербург), международной конференции

«The 39th Congress of the European Society of Surgical Oncology» (09.10.2019-

10.10.2019, г. Роттердам, Нидерланды), IX Петербургском международном

онкологическом форуме «Белые ночи 2023» (06.07.2023, г. Санкт-Петербург), XIII

международной конференции «Российская школа колоректальной хирургии 2023»

с дипломом I степени на конкурсе научных работ на английском языке (15.09.2023-

17.09.2023, г. Москва).

Публикация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 5 в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской
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Федерации для публикации основных результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, из которых 5 - в изданиях

международной реферативной базы данных и системы цитирования.

Внедрение результатов

Результаты настоящего исследования внедрены в клиническую

деятельность отделения абдоминальной онкологии ФГБУ «НМИЦ Онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России (акт о внедрении от 20.07.2023).

Личный вклад автора

Автор участвовала во всех этапах исследования. Самостоятельно

выполнила отбор и обзор литературных данных, участвовала в разработке дизайна

и протокола исследования, создании памяток и способа информирования

пациентов о требуемой предоперационной подготовке кишки, определении объема

выборки и методов статистического анализа для проверки нулевой гипотезы и

оценки вторичных конечных точек. Также автор осуществляла включение всех

пациентов в исследование, контролировала соблюдение предоперационной

подготовки кишки согласно группе рандомизации, принимала участие в

хирургических вмешательствах в объеме передних и низких передних резекциях

прямой кишки, послеоперационном ведении и лечении пациентов. Выполняла

наблюдение всех пациентов исследования через 30 дней после хирургического

вмешательства. Автором осуществлен сбор, обработка и статистический анализ

полученных данных. На основании полученных результатов автором

сформулированы выводы и практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научных специальностей

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.1.6. Онкология, лучевая терапия («медицинские науки»).
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 119 страницах и состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей

разработки темы, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

приложений. Список литературы состоит из 131 источников, из которых 14

источников отечественных авторов, 117 – зарубежных. Диссертационная работа

содержит 23 таблицы, 4 приложения, иллюстрирована 2 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика инфекционных осложнений при резекции прямой

кишки

Для стандартизации инфекционных осложнений, развивающихся после

выполнения хирургических вмешательств, используется определение связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений (Surgical Site Infection

– SSI), предложенное Centers for Disease Control and Prevention (CDC) [82, 31]. SSI

– это инфекция, связанная с операционным полем и развивающаяся в течение 30

дней после хирургического вмешательства. Согласно критериям CDC, SSI

классифицируется на поверхностную, глубокую и органную/полостную.

Поверхностная SSI развивается в коже и подкожной клетчатке. Глубокая SSI

затрагивает более глубокие слои послеоперационной раны, например, фасции и

мышцы. Органная/полостная SSI развивается в органах и пространствах (за

исключением слоев стенки послеоперационной раны), в которых выполнялось

хирургическое вмешательство.

SSI является наиболее распространенным послеоперационным

осложнением хирургического лечения рака прямой кишки и ректосигмоидного

соединения, частота которой, по разным источникам, достигает 40% [15, 51, 131].

Среди факторов риска развития SSI при резекциях прямой кишки выделяют

мужской пол, индекс массы тела (ИМТ) > 30, наличие у пациента хронической

обструктивной болезни легких, степень анестезиологического риска согласно

американскому обществу анестезиологов (ASA) выше III, курение, открытый

доступ хирургического вмешательства, формирование стомы, увеличение

длительности операции [119, 44].

Возникновение SSI при операциях на прямой кишке связывают с

поступлением кишечного содержимого и бактериальной контаминацией

операционного поля [79]. Данный факт подтверждается тем, что наиболее часто

встречающимися патогенами SSI являются кишечные бактерии (E. coli, P.
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aeruginosa, Enterococcus spp.) [44]. Однако установлено, что SSI могут развиваться

и в отсутствие каких-либо манипуляций с кишкой, попадания кишечного

содержимого и при отсутствии бактериального роста в месте раны на момент

окончания операции. Следовательно, патогенез SSI, по всей видимости, включает

в себя комплекс сложных механизмов. Один из таких механизмов развития SSI

связывают с гипотезой «Троянского коня», согласно которой макрофаги и

нейтрофилы могут захватывать кишечные патогены (например, methicillin-resistant

S.aureus, E.faecalis), перемещать их с током крови и доставлять в удаленное место,

где при определенных условиях кишечные патогены приводят к клиническому

развитию инфекции [73, 22, 23].

Отдельно необходимо рассмотреть несостоятельность анастомоза (НА),

которая при резекциях прямой кишки относится к органной/полостной SSI и

остается наиболее серьезным осложнением хирургического лечения рака прямой

кишки и ректосигмоидного соединения, способным привести к летальному исходу

после операции. Частота НА, по разным источникам, составляет 1-28% [84, 15, 99,

59, 7, 2]. НА может иметь различное клиническое течение. Возможна полная

несостоятельность швов анастомоза с развитием разлитого перитонита, что требует

срочного хирургического вмешательства. НА при выполнении передней или

низкой передней резекции прямой кишки может проявляться развитием

внутритазового абсцесса. В данном случае лечение может ограничиться

выполнением чрескожного или трансректального дренирования c использованием

эндоскопической системы контролируемого отрицательного давления без

хирургического вмешательства [80, 112, 64]. Также НА может иметь

субклиническое течение, обычно проявляющееся послеоперационным парезом

кишки и системным воспалительным ответом [65, 99].

Механизмы развития НА и факторы риска продолжают исследоваться [123,

61, 130]. Традиционно принято считать, что к несостоятельности анастомоза

приводят хирургические дефекты, то есть натяжение в области анастомоза,

недостаточное его кровоснабжение, технические ошибки при формировании

анастомоза, дефект аппаратного шва. Кроме того, исследования подтвердили
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влияние множества факторов риска на развитие НА [94, 11, 13, 8, 1, 9, 14]. К

немодифицируемым факторам риска развития НА относятся мужской пол, возраст

старше 60 лет, неоадъювантное лечение (химиотерапия, лучевая терапия,

химиолучевая терапия), степень ASA II или выше, наличие сопутствующих

заболеваний (сахарный диабет, хроническая обструктивная болезнь легких,

хроническая болезнь почек), получение заместительной почечной терапии,

иммуносупрессивной терапии, размеры опухоли более 3 сантиметров. В

дополнение, риск НА становится тем выше, чем ближе сформированный

межкишечный анастомоз к анальному краю. Модифицируемыми факторами риска

НА являются курение, ожирение, чрезмерное употребление алкоголя,

предоперационная потеря массы тела более 10%, нарушение электролитного и

водного баланса. Существует калькулятор, вычисляющий риск развития

несостоятельности анастомоза на основании известных предоперационных

факторов [42].

Кроме предоперационных факторов риска НА выделяют также

интраоперационные факторы риска, такие как: длительность операции более 4

часов, гипотермия, кровопотеря более 100 мл, множественные трансфузии.

Использование нестероидных противовоспалительных препаратов в

послеоперационном периоде также сопряжено с повышенным риском НА.

Важную роль в развитии НА играет кишечная микробиота (gut microbiota –

GM). Кишечная микробиота помимо микроорганизмов, существующих в

желудочно-кишечном тракте, включает в себя экспрессируемые

микроорганизмами гены, продукты метаболизма, характер взаимодействия


[…]


осложнений и, в частности, несостоятельности анастомоза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предоперационная подготовка кишки является важным компонентом

периоперационного ведения пациентов, которым планируется выполнение

хирургического лечения рака прямой кишки и ректосигмоидного соединения.

Послеоперационные осложнения, которые приводят не только к ухудшению

непосредственных результатов, но и влияют на отдаленные результаты пациентов,

могут корректироваться в том числе обеспечением должной подготовки.

Тщательное информирование пациентов о схеме, которой необходимо

придерживаться перед операцией, обеспечивает точное соблюдение режима

приема механической подготовки кишки совместно с пероральными

антибиотиками. Применение комбинированного способа, включающего

механическую подготовки кишки и пероральный антибиотик рифаксимин,

является безопасным методом, приводит к снижению частоты связанных с

хирургическим вмешательством инфекционных осложнений при хирургическом

лечения рака прямой кишки и ректосигмоидного соединения и потенциально

улучшает отдаленные результаты.
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ВЫВОДЫ

1. Использование комбинированной предоперационной подготовки, включающей

механическую подготовку и пероральный антибиотик рифаксимин, снижает

частоту всех связанных с хирургическим вмешательством инфекционных

осложнений и, в частности, частоту несостоятельности анастомоза при

выполнении резекции прямой кишки. Отношение рисков развития

инфекционных осложнений составило 0,403 (95% CI: 0,182-0,893, p=0,018) при

ITT анализе и 0,359 (95% CI: 0,145-0,893, p=0,016) при PP анализе. Отношение

рисков развития несостоятельности анастомоза составило 0,168 (95% CI: 0,039-

0,717, p=0,005) при ITT анализе и 0,209 (95% CI: 0,049-0,888, p=0,015) при PP

анализе

2. Частота и характер послеоперационных осложнений, за исключением связанных

с хирургическим вмешательством инфекционных, при хирургическом лечении

рака прямой кишки не имеет значимых различий при сравнении MBP+OA и MBP

3. Интраоперационные характеристики, в том числе интраоперационные

осложнения (ITT: 9,8% и 8,5% соответственно; PP: 7,5% и 8,7% соответственно),

а также патоморфологические параметры, характеризующие качество

выполненного хирургического вмешательства (дистальный и проксимальный

клиренсы, качество тотальной мезоректумэктомии) не различаются в группах

MBP+OA и MBP

4. Применение механической подготовки совместно с пероральным антибиотиком

рифаксимином является безопасным способом и при должном информировании

пациентов сопровождается соблюдением необходимой дозировки у 92,2%

пациентов и времени приема в 90,2% случаев

5. Интраоперационно оцениваемое качество подготовки кишки при использовании

комбинации MBP+OA или MBP не отличается. Качество подготовки толстой и

прямой кишок, влияющее на факт формирования анастомоза (соответственно: r

= - 0,415, p < 0,001; r = - 0,224, p = 0,027), не связано с режимом приема MBP
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При хирургическом лечении рака прямой кишки и выполнении резекции

прямой кишки с парциальной или тотальной мезоректумэктомией целесообразно

проводить предоперационную подготовку с использованием комбинации

механической подготовки и перорального антибиотика рифаксимина.

Использование механической подготовки кишки совместно с пероральным

антибиотиком рифаксимином является безопасным способом и не влияет на

качество подготовки.

Для обеспечения необходимого режима предоперационной подготовки

целесообразно использовать памятки и напоминающий в день накануне начала

приема рифаксимина звонок.

При планировании хирургического вмешательства необходимо учитывать

сроки операции для обеспечения полноценной подготовки пероральным

антибиотиком рифаксимином в течение 3 дней перед операцией.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Послеоперационные осложнения остаются важной проблемой

хирургического лечения рака прямой кишки и ректосигмоидного соединения.

Несмотря на полученные в настоящем исследовании лучшие результаты в группе

MBP+OA, стоит обратить внимание, что данные результаты являются

эмпирическими. Неизвестен точный характер влияния рифаксимина на кишечную

микробиоту.

Современные сведения о фундаментальной роли кишечной микробиоты

человека в развитии послеоперационных осложнений диктуют необходимость

дальнейшего изучения экосистемы кишечной микробиоты пациента, а также

точных механизмов превращения синбиотического характера взаимодействия

микробиоты с хозяином в дисбиотическое.

Одним из направлений дальнейшей разработки настоящей темы может быть

использование генетического подхода, то есть изучение микробиоты конкретного

пациента в образцах стула или слизистой кишки путем секвенирования. После

определения состава микробиоты конкретного пациента на молекулярном уровне

возможен целенаправленный и индивидуальный подбор предоперационной

подготовки кишки с целью избирательного ингибирования патогенных бактерий и

сохранения полезных бактерий. Лучшее понимание молекулярного статуса

взаимодействия кишечной микробиоты и пациента может сделать хирургические

вмешательства безопаснее и предотвратить послеоперационные осложнения.

Другим направлением улучшения непосредственных результатов может

быть изучение использования перед операцией пробиотиков, то есть живых

микробных добавок, пребиотиков, то есть способствующих функционированию

пробиотиков пищевых волокон, и синбиотиков, представляющих комбинацию про-

и пребиотиков. Механизм действия пробиотиков заключается в конкурентном

ингибировании потенциально патогенных бактерий и прямом противомикробном

действии продуцируемыми бактериоцинами. Пребиотики усиливают

пролиферацию пробиотических бактерий. Использование про-, пре- и синбиотиков
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может улучшать непосредственные результаты путем влияния на кишечную

микробиоту и потенциально улучшать отдаленные результаты лечения

онкологических пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – Артериальное давление

БПЭ – Брюшно-промежностная экстирпация

ВА – Верхнеампулярный отдел прямой кишки

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИМТ – Индекс массы тела

ИО – Инфекционные осложнения

КТ – Компьютерная томография

ЛТ – Лучевая терапия

МРТ – Магнитно-резонансная томография

НА – Несостоятельность анастомоза

НАмп – Нижнеампулярный отдел прямой кишки

Нео – Неоадъювантный/ая/ое

НПР – Низкая передняя резекция прямой кишки

ОАРИТ – Отделение анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии

ОПП – Острое повреждение почек

ПР – Передняя резекция прямой кишки

РИ – Раневая инфекция

РКИ – Рандомизированное контролируемое исследование

РС – Ректосигмоидное соединение

СА – Среднеампулярный отдел прямой кишки

ТА – тазовый абсцесс

ХЛТ – Химиолучевая терапия

ХТ – Химиотерапия

ASA – American society of anesthesiologists (американское общество

анестезиологов)

CCI – Charlson Comorbidity Index (индекс коморбидности Charlson)

CDC – Centers for Disease Control and Prevention

CRM – Circumferential resection margin (циркулярный край резекции)
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GM – Gut microbiota (кишечная микробиота)

MBP – Mechanical bowel preparation (механическая подготовка кишки)

OA – Oral antibiotics (пероральные антибиотики)

PEG – Polyethylene glycol (полиэтиленгликоль)

SSI – Surgical site infection

TME – Total mesorectal excision (тотальная мезоректумэктомия)
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Памятка пациенту с необходимым режимом приема MBP

УВАЖАЕМЫЙ ПАЦИЕНТ!

За три дня до операции необходимо соблюдать специальную диету согласно списку

разрешенных и запрещенных продуктов:

Разрешено Запрещено

Вся белковая пища: отварное мясо и птица (кроме колбасных изделий),

нежирные сорта рыбы, нежирные кисломолочные продукты, яйца

Вареные картофель, морковь без кожуры, яйца, вареные рис или макароны

Желе, сахар, мед

Жидкости: прозрачные бульоны, чай без молока, кофе без молока, компоты

без ягод, сок без мякоти, безалкогольные некрашеные напитки, вода

Вся растительная пища: овощи,

фрукты, ягоды, зелень, крупы, орехи,

каши, хлеб, бобы.

Сыр, растительное и животные масла.

Жидкости: молоко, окрашенные соки,

алкоголь, газированные напитки

Подготовка к операции проводится в день перед операцией

НАПРИМЕР: операция запланирована на понедельник, подготовка - в воскресенье

День подготовки

до 09.00 Завтрак согласно списку разрешенных продуктов и жидкостей (см. выше)

09.00-17.00 Любые жидкости из списка разрешенных (см. выше)

17.00-18.00 Первый литр раствора

18.00-19.00 500 мл разрешенной жидкости

19.00-20.00 Второй литр раствора

20.00-21.00 500 разрешенной жидкости

1. Если у Вас возникли вопросы по схеме подготовки/у Вас не получается соблюсти

рекомендованную схему подготовки, обратитесь к Вашему лечащему врачу.

2. Заполните, пожалуйста, таблицу, а именно время и объем выпитой жидкости в миллилитрах,

которые Вы приняли в каждый из приемов. Если Вы не смогли выпить рекомендованный объем

раствора/жидкости или сделали это в отличное от рекомендованного время, отметьте,

пожалуйста, как было на самом деле.

3. Необходимо отдать заполненную таблицу лечащему врачу перед операцией.
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Приложение 2. Памятка пациенту с необходимым режимом приема OA

УВАЖАЕМЫЙ ПАЦИЕНТ!
Вам необходимо принимать антибиотик Рифаксимин в течение 3 дней до операции

2 таблетки по 200 мг (всего 400 мг на прием) 2 раза в день в 09.00 и 21.00.

НАПРИМЕР:

Вам запланирована операция на понедельник

Прием осуществляется в течение 3 дней до операции: пятница, суббота, воскресенье

Пятница
09.00 2 таблетки (400мг)

21.00 2 таблетки (400мг)

Суббота
09.00 2 таблетки (400мг)

21.00 2 таблетки (400мг)

Воскресенье
09.00 2 таблетки (400мг)

21.00 2 таблетки (400мг)

Понедельник День операции

Вам будет выдана таблетница с таблетками в блистере на каждый прием. После приема таблеток

оставьте, пожалуйста, пустые блистеры в таблетнице. Если у Вас не получилось принять какие-то

из таблеток, просто оставьте их в блистере в таблетнице.

Если Вы пропустили рекомендуемое время приема, необходимо выпить пропущенные таблетки в

ближайшее время, если до следующего по расписанию приема осталось более 2 часов. Если до

следующего приема осталось менее 2 часов, оставьте эти таблетки в таблетнице и придерживайтесь

дальнейшего расписания.

Например: если Вы пропустили прием на 09.00, нужно выпить таблетки как можно скорее, но не

позднее 19.00.

Заполните, пожалуйста, таблицу, а именно время и количество таблеток, которые Вы приняли в

каждый из приемов. Если Вы не смогли выпить рекомендованное количество таблеток или выпили

их в другое время, отметьте, пожалуйста, как было на самом деле.

Необходимо отдать таблетницу с пустыми блистерами/оставшимися таблетками и заполненные

таблицы лечащему врачу перед операцией.
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Приложение 3. Таблица для заполнения приема MBP

Приложение 4. Таблица для заполнения приема OA

Дата

__________

Первый литр

раствора

Разрешенная

жидкость

Второй литр

раствора

Разрешенная

жидкость

Время приема
Начало

Приема

Окончание

приема

Начало

приема

Окончание

приема

Начало

приема

Окончание

приема

Начало

приема

Окончание

приема

Объем выпитого

(в мл)

Если Вас что-то беспокоило, укажите это, пожалуйста:

______________________________________________________________________________

Дата Время приема
Количество таблеток (рекомендовано по 2

таблетки)

___________
Утро

Вечер

___________
Утро

Вечер

___________
Утро

Вечер

___________ Операция

Если Вас что-то беспокоило, укажите это, пожалуйста:

______________________________________________________________________________