## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Кашенко Виктора Анатольевича на диссертацию Олькиной Александры Юрьевны на тему: «Непосредственные результаты выполнения резекции прямой кишки по поводу рака при применении разных способов предоперационной подготовки кишки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

### **Актуальность темы диссертации**

Диссертационная работа посвящена одной из актуальных проблем современного хирургического лечения рака прямой кишки: поиску оптимального способа предоперационной подготовки кишки. В настоящее время частота послеоперационных осложнений при хирургическом лечении рака прямой кишки остается высокой. Определение лучшего способа предоперационной подготовки кишки является актуальным, но нерешенным вопросом. Имеющиеся литературные данные свидетельствуют о возможном преимуществе использования комбинации механической подготовки и пероральных антибиотиков. Однако существующие исследования имеют разнородные критерии включения, неоднозначный дизайн, используют недоступные в настоящих условиях пероральные антибиотики, соответственно не могут в настоящее время считаться убедительно доказанными.

### **Научная новизна исследования и достоверность полученных данных**

На основании актуальности темы, автором сформулированы цели и задачи исследования, направленные на решение важных клинических проблем. По результатам проведенного исследования автором впервые получены данные об улучшении непосредственных результатов

хирургического лечения рака прямой кишки, в частности, снижении частоты несостоятельности анастомоза, при использовании стандартной механической подготовки кишки в комбинации с антибиотиком рифаксимин. Подробно описаны характеристики предоперационной подготовки кишки, осложнений подготовки, характеристики послеоперационного периода, в том числе структура и тяжесть всех послеоперационных осложнений при выполнении резекции прямой кишки.

Характер исследования, а именно объем выборки, определенный автором до начала исследования, рандомизированный характер исследования, обеспечивают получение данных высокой степени доказательности, обоснованных результатов и формулирование выводов. Исследовательская работа является одноцентровым рандомизированным исследованием типа превосходства, включившим 98 пациентов. Критерии включения и исключения логичны и целесообразны, позволили автору создать две сопоставимые группы пациентов. В ходе исследования произведен анализ наиболее важных непосредственных результатов выполнения резекции прямой кишки. Объем клинических наблюдений, высокий методический уровень исследования, высокий уровень статистического анализа с использованием принципов intention to treat и per protocol позволяют утверждать, что результаты и научные положения исследования являются достоверными и обоснованными. Из полученных результатов логично вытекают выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации. Полученные автором данные согласуются с отдельными результатами других исследований, однако аналогичных по дизайну и уровню доказательности исследований в современной литературе не представлено.

### **Научная и практическая значимость работы**

На основании комплексной оценки непосредственных результатов хирургического лечения рака прямой кишки при использовании стандартной или комбинированной предоперационной подготовки, в диссертационной

работе получены данные высокой степени доказательности о преимуществах комбинированного способа, что является важным событием, которое может предопределить улучшение непосредственных результатов хирургического лечения рака прямой кишки. По результатам проведенного исследования автором получены данные об улучшении непосредственных результатов хирургического лечения рака прямой кишки, в частности, снижении частоты несостоятельности анастомоза, при использовании стандартной механической подготовки кишки в комбинации с антибиотиком рифаксимин. Описанные характеристики и осложнения предоперационной подготовки кишки, структура и тяжесть всех послеоперационных осложнений при сравнении стандартной и комбинированной подготовки свидетельствует о безопасности комбинированного способа подготовки кишки.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 5 публикаций в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Результаты диссертационной работы Олькиной А.Ю. представлены в формате устных и постерных докладов на всероссийских и международных конгрессах.

### **Оценка структуры и содержания диссертации**

Диссертационная работа составлена исходя из традиционных требований, оформлена на 119 страницах и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, перспектив дальнейшей разработки темы, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы, приложений. В диссертационной работе представлены 23 таблицы, 4 приложения, 2 рисунка. Список литературы включает 131 источник: 14 источников отечественных авторов, 117 – зарубежных. Обращает внимание внушительный вклад соискателя в выполнение работы. Автором выполнен обзор литературы, сформулирован соответствующий целям и задачам дизайн исследования, выполнен сбор данных и высокого методического уровня статистический анализ, обсуждение полученных результатов.

Список литературы соответствует ссылкам в тексте.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению работы нет.

При ознакомлении с работой возникли следующие вопросы:

1. Оправдано ли использование деконтаминации (ОА) в случае отказа от МВР вследствие субкомпенсированного нарушения кишечной проходимости?

2. Каковы были критерии перехода от антиботикопрофилактики к антибиотикотерапии? Каково соотношение пациентов, потребовавших антибиотикотерапии в двух группах?

3. Влияет ли применение деконтаминации (ОА) на данные микробиологического мониторинга отделения в аспекте соотношения различных патогенов?

4. Совместимы ли технологии деконтаминации (ОА) и использования пробиотиков одновременно? Какое направление Вам представляется более перспективным?

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Олькиной Александры Юрьевны «Непосредственные результаты выполнения резекции прямой кишки по поводу рака при применении разных способов предоперационной подготовки кишки», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, является законченной научной квалификационной работой, результаты которой представляют большое практическое значение для улучшения результатов хирургического лечения рака прямой кишки.

По актуальности, методическому уровню, научной новизне и практической значимости диссертация Олькиной А.Ю. полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции от 11.09.2021г., № 1539), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой факультетской хирургии
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»
Доктор медицинских наук, профессор
**Кащенко Виктор Анатольевич**

«28» ноября 2023 г.

Подпись д.м.н., профессора Кащенко В.А. заверяю

Заместитель и начальника
Управления кадров СПбГУ
А. Д. Смородинова
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7–9
spbu@spbu.ru, тел.: +7 (812) 328–20–00

28.11.2023